Сигізмунд [III], король.
Ян Кроліковський, (секретар).

127
1596 р., січня 21, Львів

Львівський римо-католицький архиєпископ Ян Димитр Соліковський надає привілей львівському
католицькому товариству малярів

Опубл.: Mańkowski, Lwowski cech malarzy, s. 91-94.
Переклад: Piotrowski, Przywileje, s. 261-263 (польський).

oannes Demetrius Solikowski a Solki Dei gratia archiepiscopus Leopoliensis. Significamus
praesеntibus literis nostris quorumcunque interest universis et singulis, tam spiritualibus,
quam saecularibus. Quandoquidem nostro incumbit muneri, qui singulari Dei Optimi Maximi
beneficio ad archiepiscopatus dignitatem evecti sumus, ut quaecunque ad pure et integre

glorificandum Deum omnipotentem pertinere videantur, quantum in nobis situm est, provideamus,
promoveamus ac firmissime observari curemus. Imagines autem ad decorem domus Domini et ad
laudem Dei Omnipotentis ac honorem sanctorum eius rite factae non postremum habeant momentum,
quae ad conservandam rei sacrae memoriam et ad excitandam in cordibus hominum devotionem
plurimum valent, visum est nobis etiam picturas sive sculpturas in ordinem redigere, et ex hac etiam
parte in ecclesia Dei reformationem a Scriptura Sacra non abhorrentem facere. Cum enim
sacrosanctum Tridentinum concilium Christi et Deiparae Virginis, caeterorumque sanctorun
imaginibus, quibus loci praecipue habitationis Dei cohonestari et condecorari solent, debitum
honorem et venerationem impertiendam statuerit, non quod eredatur eis inesse aliqua divinitas, sed
quoniam hono[ri]s eis exhibitus rеfertur ad prototypa eis representata. Schismaticorum autem callida
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industria, nescitur qua iniquitate temporum ita irrepserit, cupiditasque in eiusmodi imaginibus
pingendis ne dicam fingendis ac vendendis usque excreverit, ut etiam catholici ritus homines ea
arte instituendos penitus arceant et excludant, ex quo illis datur occasio sese extollendi iactandique,
ac quod absit quodque ad aures nostras sepe defertur nobis insultandi, nempe suis manibus operas
factas a nobis in ecclesia coli et adorari. Nos itaque primaria habita ratione pietatis, ne scilicet eae
imagines, quas in laudem Dei et gloriam statuimus, coram quibus capita aperimus et procumbimus
quasque exosculamur, sint manibus schismaticorum, ut pote Armenorum et Ruthenorum contaminate
ac profanate. Ad hac etiam visis literis nobilis Ioannis Szwankowski pictori sacrae regiae maiestatis,
sodalitatis pictorum catholicorum promotori et archimagistro benigne concessis, quibus ipse eximitur
cum sua fraternitate ab omnibus illiberalibus et sordidis obsequiis et ars haec pictoria ingenua et
ecclesiae Romanae utilis declaratur in eaque exercenda. Armeni, Rutheni et caeteri schismatici
arcentur paena a proposita et in transgressores interiecta, ex quibus literis ipse Szwankowski cum
suo collegio certis immunitatibus et praerogativis ornatur. Habentes etiam prae oculis legem publicam
omnes fraternitates et sodalitates artificum nisi fuerint ad ordinem et ecclesiae obsequia constituta
abrogandas et tollendas, sodalitates vero schismaticorum ordinem ecclesiasticum intervertere et
obedientiam Romanae ecclesiae, quae sola catholica est interturbare quis non videt. Adde quod
ritus catholici sive adolescentes opera eorum in ediscendo artificio utentes, sive socii labores eorum
iuvantes in domibus eorum degentes ecclesiae obedientiam non possunt, ut par est prestare, nempe
ieiunia observare, festa celebrare, praecepta adimplere, quandoquidem ea omnia contrarie se apud
schismaticos habeant. Indignum est, servos et refractarios iisdem quibus liberi gaudere libertatibus
et facultatibus, nam et conniventia et communi libertate cum catholicis gaudent, viderentur illi
confirmari in suo errore. His et aliis rationibus, quas canones ecclesiastici habent adducti, omnibus
et singulis mandamus praesentibus literis nostris per totam archidioecesim nostram publicare, ut
quicunque sive spiritualis sive secularis ordinis imagines resve caeteras ad Sacram Scripturatam et
funera catholicorum pertinentes pingendi tradituri sint nonnisi ritus catholici ac sacrae Romanae
Apostolicae sedi obedien[tiae] filiis tradant, quandoquidem cognitum habemus nostros Dei beneficio
plurimos reperiri, qui in arte pingendi ita excellunt, ut schismaticos multis passibus post se relinquant
et propositis laborum praemiis magis ac magis sint relicturi. Ad hac cum certe norme decori et
pietati respondende sint sacris canonibus constitute, a quibus in imaginibus pingendis cedere non
liceat, quomodo earum ignari schismate [sic] satisfacere eis possunt, quorum infideles operas ex
templis Domini vel eo nomine extirpandas putamus, ut eorum erroribus per imagines dissipandis
via obstruatur. Quo autem firmius hoc nostrum institutum custodiatur ac manu teneatur neve et per
fraudem aliquid derogetur praesentibus literis nostris damus ac perpetuis temporibus concedimus
una cum capitulo nostro fraternitatibus pictorum stemma eiusmodi. Inprimis Beatissime Virginis
Marie puerum Iesum gestantis in sole capitulare. Monocerotis vero nostri patrii ad pedes stantis
imaginem. Sub monocerote vero stemma pictorum catholicorum a sacra caesarea maiestate illis
donatum nempe tres campos albos in campo rubro adiungimus, prout hiс integrum depictum et
expressum cernere licet. Hoc pronunciato ac expresso, ut cuique imagini seu altari, seu epitaphio
hoc stemma imprimant, quo nobis successoribusque nostris in posterum innotescat manibus
catholicorum imaginem pictam et elaboratam esse. Ad notitiam omnium deducendum quecunque
imago sive quodcunque altare vel epitaphium, vel vexillum, quocunque templo archidioecesis nostrae
statuendum hoc expresso a nobis societati pictorum catolicorum stemmate dato caruerit, id neque
nos neque successores nostros consecraturos neque Deo dicaturos, neque ad ecclesiam recepturos,
immo tanquam impiorum manibus prophanatum opus ac indignum a domo Dei arcendum ac
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eiciendum mandaturos. Et insupеr, qui secus fecerint censuris ecclesiasticis per nos sive ordinarium
iudicem nostrum praescripto canonum ferendos pronunciamus. Transgressores etiam mandati sacrae
regiae maiestatis solutioni pena decem marcarum puri auri obnoxii erunt, mediae partis huius paenae
pro fisco regio et alterius ipsi sodalitati pictorum catholicorum, quae paena in diplomate sacrae
regiae maiestatis interposita, quae sodalitas etiam per spectabiles consules Leopolienses ad mandatum
sacrae regiae maiestatis est suscepta et approbata. In cuius rei fidem et evidens testimonium impresso
et appenso sigillo nostro nos manu nostra propria subscripsimus. Datum Leopoli, die vigesima
prima mensis Ianuarii, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto.